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Από το υπ’ αριθ. 5/2003 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 183/2003 
                                                                                                             

Περίληψη 
Έγκριση διοργάνωσης αποκριάτικων 
εκδηλώσεων στη Βέροια. 

 
       Σήμερα 17 Φεβρουαρίου του έτους 2003 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 13-2-2003 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα 31 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης   -------- 
2. Α. Γκαμπέσης    
3. Β. Γιαννουλάκης    
4. Σ.  Παναγιωτίδης    
5. Ι. Καλαϊτζίδης    
6. Ν. Κεχαγιόγλου    
7. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Ε. Γουναράς   Πάρεδροι 
9. Ι. Ακριβόπουλος   Π. Πιτούλιας 

10. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   Γ. Μανακούλης 
11. Θ.  Σιδηρόπουλος   Κ. Μιχαηλίδης 
12. Γ. Τροχόπουλος   Π. Ποταμόπουλος 
13. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά    
14. Μ. Σακαλής ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 

170/2003 απόφασης αποχώρησε ο κ. Χ. Ντόβας. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 182/2003 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Ι. Κουρουζίδης. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 183/2003 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Χ. Γεωργιάδης. 

15. Χ. Φουρνιάδης 
16. Χ. Ντόβας 
17. Σ. Κρομμύδας 
18. Β. Ρήσσου 
19. Κ. Χιονίδης 
20. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
21. Ι. Κουρουζίδης   
22. Μ. Γαβρίδης 
23. Δ. Δάσκαλος 
24. Α. Δελαβερίδης 
25. Γ. Μιχαηλίδης 
26. Δ. Ταχματζίδης 
27. Σ. Μηλιόπουλος 
28. Α. Παπαστεργίου 
29. Κ. Πουλασουχίδης 
30. Η. Σοφιανίδης 
31. Γ. Ορφανίδης 

 



 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 14ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου την από 13-2-2003 εισήγηση της επιτροπής 
Αθλητισμού και Νεολαίας του Δ.Σ. με την οποία ομόφωνα εγκρίνεται η εισήγηση του 
προέδρου, που έχει ως εξής: 

Η πόλη της  Βέροιας και η ευρύτερη περιοχή  βιώνουν  τα τελευταία χρόνια 
μια οικονομική  κρίση.    
     Ο Δήμος Βέροιας  σχεδιάζει μια σειρά από πρωτοβουλίες προς την κατεύθυνση 
της οικονομικής ανάκαμψης, της προβολής των πολιτιστικών δρώμενων της πόλης 
και της τουριστικής ανάπτυξης της περιοχής. Προς την κατεύθυνση αυτή ο Δήμος 
Βέροιας οργανώνει εκδηλώσεις για τη γιορτή της Αποκριάς φιλοδοξώντας να 
αποτελέσουν την αρχή για την περαιτέρω εξέλιξη και την ετήσια καθιέρωσή τους.  
Για τις εκδηλώσεις της Αποκριάς έτους 2003 υπάρχει πίστωση στον προϋπολογισμό 
του Δήμου Βέροιας   ποσού 15.000 Ευρώ. 
Πρόγραμμα εκδηλώσεων Αποκριάς έτους 2003 
Τσικνοπέμπτη  27 Φεβρουαρίου 2003 
    Εκδήλωση σε συνεργασία με τους πολιτιστικούς συλλόγους της πόλης ξεκινούν τα 
χορευτικά από την πλατεία Ωρολογίου, από την πλατεία Αγίου  Αντωνίου και από 
την πλατεία Ελιάς και συνοδεία μουσικής φθάνουν στην πλατεία Δημαρχείου. 
    Ο Βασιλιάς Καρνάβαλος χρίζεται βασιλιάς της αποκριάς και παραλαμβάνει στην 
πλατεία Δημαρχείου από το Δήμαρχο της πόλης το κλειδί  της Αποκριάς. 
Στην πλατεία Δημαρχείου στήνεται χορός και τραγούδι με τη συμμετοχή του κόσμου.  
Σάββατο  1 Μαρτίου 2003 
   12:00  Πλατεία Δημαρχείου: «Άνοιξη αρχινά-μασκαρέματα ξανά». 
    Σε συνεργασία με το σύλλογο «οι φίλοι Βυζαντινού μουσείου Βέροιας» δρώμενα 
της αποκριάς από μαθητές δημοτικών σχολείων της πόλης. 
Κυριακή  2 Μαρτίου 2003 
     Σε συνεργασία με τον Κυνηγετικό Σύλλογο Βέροιας και στα πλαίσια της λήξης 
της κυνηγετικής περιόδου 2002-2003, διοργανώνεται υπαίθρια εκδήλωση στο πάρκο 
Αγίων Αναργύρων η οποία εντάσσεται στις εκδηλώσεις του καρναβαλιού. Εκεί  θα 
υπάρχει, προσφορά κυνηγετικών εδεσμάτων,  παραδοσιακή  μουσική και άφθονη 
ρετσίνα από τους κυνηγούς της πόλης. 
 
Κυριακή     9 Μαρτίου   2003  
    10:00 το πρωί στην πλατεία Ωρολογίου. Υπαίθριο παιδικό πάρτι μεταμφιεσμένων 
παιδιών για μαθητές σχολείων κλπ. 
    12:00 Εν συνεχεία παρέλαση μέσα στην πόλη από τα παιδιά και από τα χορευτικά 
από την πλατεία Ωρολογίου με κατεύθυνση την Εληά όπου θα υπάρχει μουσική. Οι 
οδοί Μητροπόλεως, Βενιζέλου και Εληάς θα είναι κλειστές για τα αυτοκίνητα. 
    Το βράδυ στις 7 θα ξεκινήσει η πομπή για το κάψιμο του βασιλιά Καρνάβαλου που 
θα γίνει στην πλατεία της Κυψέλης. Τα χορευτικά θα ξεκινήσουν από την πλατεία  
Ωρολογίου και θα κατευθυνθούν στην πλατεία Κυψέλης. Εκεί  ο Δήμαρχος Βέροιας 
θα βραβεύσει το καλύτερο χορευτικό και το καλύτερο σχολείο για τις φορεσιές του, 
θα παραλάβει το κλειδί της Αποκριάς από το βασιλιά Καρνάβαλο και εν συνεχεία θα 
δώσει το σύνθημα για το κάψιμό του. Εν συνεχεία θα στηθεί χορός γύρω από τη 
φωτιά με παραδοσιακά όργανα, με  κρασί και λιχουδιές.  
Καθαρά Δευτέρα  10  Μαρτίου  2003 
      Κούλουμα στην Πλατεία Εληάς:  μαγείρεμα της πατροπαράδοτης φασολάδας, 
μοίρασμα λαγάνας και κρασιού,  ορχήστρα με παραδοσιακά τραγούδια. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 
 Πρόεδρος : Ερωτήσεις. 



 Καλαϊτζίδης : Οι εκδηλώσεις θα περιλαμβάνουν και άρματα; 
 Κεχαγιόγλου : Επαναλαμβάνεται το έθιμο χωρίς την παρουσία αρμάτων αυτή 
τη φορά. 
 Ουσουλτζόγλου : 1) Τι προϋπολογισμό θα έχει η κάθε ενότητα; 2) Γιατί δεν 
κλήθηκε να συμμετάσχει στην επιτροπή ο πρόεδρος του Ενιαίου Φορέα Πολιτισμού 
(Ε.Φ.Π.);  
 Πρόεδρος : Η επιτροπή του Δ.Σ. είναι Αθλητισμού και Νεολαίας και δεν 
συμμετέχει ο Πρόεδρος Ε.Φ.Π. γι΄ αυτό και δεν κλήθηκε. 
 Κεχαγιόγλου : Δεν υπάρχει αναλυτικός προϋπολογισμός. Από εκεί θα 
πληρωθούν όλες οι δαπάνες. Η πίστωση αυτή είναι γραμμένη στον προϋπολογισμό με 
15.000 € . 
 Ορφανίδης : 1) Ποιοι σύλλογοι συμμετέχουν; 2) Τους καλέσαμε να 
συμμετέχουν με τον τρόπο που θέλουμε εμείς ή πρότειναν κι αυτοί; 
 Κεχαγιόγλου : Η εισήγηση αναφέρει τους συλλόγους. 
 Δήμαρχος : Θα κληθούν με έγγραφο όλοι οι Πολιτιστικοί Σύλλογοι να 
συμμετέχουν στις εκδηλώσεις. Αν θέλουν θα έρθουν. 
 Δελαβερίδης : Τι σχέση έχει η αποκριά με τον κυνηγετικό σύλλογο; Να πω, 
καμμία. Θα πρέπει ν΄ αδειάσουν τα βουνά με τα εδέσματα που θα προσφέρουν. 
 Δήμαρχος : Η εκδήλωση αυτή ήταν προγραμματισμένη από τον κυνηγετικό 
σύλλογο να γίνει απλά εντάσσεται στην αποκριά. Δεν ξέρω εάν υπάρχουν τόσα πολλά 
θηράματα. Πιστεύω ότι θα είναι εδέσματα από ήμερα ζώα. 
 Μιχαηλίδης : 1) Η παράδοση του κλειδιού στον καρνάβαλο, πως θα γίνει; 2) 
Κλήθηκε η Ομοσπονδία Πολιτιστικών Συλλόγων να συμμετέχει σ΄αυτή την 
εκδήλωση; 3) Προβλέφθηκε  κλειστός χώρος σε περίπτωση κακοκαιρίας; Οι 
περισσότερες εκδηλώσεις είναι υπαίθριες. 
 Δήμαρχος : Δεν γνωρίζω εάν κλήθηκε η Ομοσπονδία Πολιτιστικών Συλλόγων 
και ούτε προβλέπεται κλειστός  χώρος. Οι εκδηλώσεις αυτές προβλέπονται κυρίως 
για τα μικρά παιδιά για φέτος. Ο Δήμαρχος θα δώσει το κλειδί των εκδηλώσεων 
σ΄ένα από τα παιδιά που θα έρθουν από τις 3 πλατείες της πόλης. Είναι η έναρξη των 
καρναβαλικών εκδηλώσεων. 
 Πρόεδρος : Τοποθετήσεις. 
 Ουσουλτζόγλου : Είχα πει και θα πω ότι η Βέροια δεν έχει παράδοση στην 
Αποκριά  όπως έχει η Νάουσα. Κάποτε τα δοκιμάσαμε και απέτυχαν. Αντί να στηθεί 
αυτό το «στημένο» τελετουργικό θα πρότεινα σε συνεργασία με την Δ.Ε.Π. και τους 
συλλόγους να δοθούν χρήματα σε λαϊκούς οργανοπαίχτες οι οποίοι σε διάφορα 
σημεία της πόλης θα δώσουν το κλίμα της ευθυμίας και του γλεντιού των ημερών. 
 Αυτή η δράση δοκιμάστηκε και είχε θετικό αντίτυπο. 
 Συμφωνώ για τη συνδιοργάνωση με τους φίλους του Βυζαντινού Μουσείου, 
διότι αυτός ο σύλλογος έχει δώσει δείγματα γραφής σ΄ ότι κάνει. Αντί να 
προσφερθούν εδέσματα να ενισχύσουμε  τις εκδηλώσεις των Δ.Δ. Για τις παρελάσεις 
έχω τοποθετηθεί. Το κάψιμο του καρνάβαλου γίνεται και σε άλλα Δ.Δ. Το ίδιο και 
για κούλουμα. 
 Ένας θεσμός πρέπει να γίνεται με σοβαρότητα. Όχι με ολιγομελή επιτροπή 
(5μέλη) και χωρίς να συμμετέχει, πλην των συλλόγων, τουλάχιστον ο πρόεδρος του 
Ε.Φ.Π. 
 Συμφωνώ με τη συνδιοργάνωση των φίλων του Β.Μ. αλλά θα ψηφίσω λευκό 
για τα υπόλοιπα. 
 Καλαϊτζίδης : Έζησα ως φοιτητής στην Πάτρα που έχει έναν θεσμό 150 
χρόνια ζωής. Ευχής έργο θα ήταν να υπάρξει κάτι το όμορφο στην πόλη μας. Ο 



αντίκτυπος θα είναι θετικός για την πόλη μας. Παλαιότερες προσπάθειες κατέληξαν 
σε αποτυχία. 
 Να ξεκινήσουμε αυτές τις εκδηλώσεις αλλά όχι ευκαιριακά. Απλά σήμερα 
είναι ένα πρώτο βήμα. Με σωστές  προτάσεις όμως να έχουμε ένα επιθυμητό 
αποτέλεσμα ίσως σε 10 χρόνια. Η προσπάθεια τόνωσης τέτοιων εκδηλώσεων όμως 
είναι προς το συμφέρον της πόλης. 
 Επειδή χρειάζεται χρόνος για την διοργάνωση εκδηλώσεων Αποκριάς μετά το 
πέρας των φετινών εκδηλώσεων να συνεδριάσει η επιτροπή για να μπορέσουμε να 
δώσουμε την  ώθηση που μπορούμε να δώσουμε και αν έχει η Βέροια τις 
προδιαγραφές γι΄ αυτή την ώθηση. 
 Ορφανίδης : Σαν πρόταση φαίνεται αρκετά καλή. Οι γενιές οι δικές μας 
πρέπει ν΄ αφήσουν  κι αυτές παραδόσεις για τις μελλοντικές. Μπορεί να διοργανωθεί 
μια τέτοια εκδήλωση.  
 Επιφυλάσσομαι: 1) Θα πρέπει να καλεστούν όλοι οι πολιτιστικοί σύλλογοι. 2) 
Οι ίδιοι οι σύλλογοι να  προτείνουν τη διοργάνωση. 3) Δεν μου άρεσε ότι εδώ 
υπάρχει μία προαποφασισμένη εκδήλωση και εμείς καλούμαστε ν΄ αποφασίσουμε. 
Το Δ.Σ. πρέπει να λειτουργεί ως αρωγός κι όχι ακόλουθος των αποφάσεων. 4) Η 
Βέροια δεν έχει παράδοση σ΄ αυτό αλλά ως πρωτεύουσα του νομού θα πρέπει αυτές 
οι διοργανώσεις να γίνονται  σε συνεργασία με τους Δήμους  που έχουν εμπειρία. Να 
καλούνται και δήμοι να συμμετέχουν σε μας και μεις σ΄αυτούς. 
 Δελαβερίδης : Είχα και έχω μεγάλες αντιθέσεις και πιστεύω ότι θα χαθούν  15 
χιλ. € χωρίς να κάνουμε τίποτα. Θα μπορούσε να γίνει συνδιοργάνωση με ορισμένους 
πολιτιστικούς συλλόγους όπως του Δ.Δ. Ασωμάτων. Ο κόσμος πάλι θα φύγει σε 
άλλες πόλεις. 
 Εάν θέλουμε κάτι να γίνει, ν΄ αναθεωρήσουμε το φεστιβάλ που γίνονταν πριν 
χρόνια στην πόλη μας. Γινόταν τον Αύγουστο και ερχόταν κόσμος διότι δεν υπήρχε 
αλλού άλλη εκδήλωση. Δεν συμφωνώ με τη συμμετοχή του κυνηγητικού συλλόγου. 
 Μιχαηλίδης : Εάν θέλαμε να πετύχει ένας τέτοιος θεσμός θα έπρεπε να το 
δούμε με μεγαλύτερη σοβαρότητα. Τι εννοώ, στο ξεκίνημα των εκδηλώσεων θάπρεπε  
να υπάρχει κάτι το εντυπωσιακό που να προσελκύσει τον κόσμο και ν΄ αποτελεί κάτι 
το μοναδικό. 
 Για να γινόταν αυτό θάπρεπε να συμμετείχαν όλα από την αρχή π.χ. 
πολιτιστικοί σύλλογοι, Ομοσπονδία πολιτιστικών συλλόγων κ.λ.π. Προβλέπω ότι 
αυτές οι εκδηλώσεις δεν θα συγκινήσουν και πολλούς, διότι αποτελούν μία 
καθημερινότητα. Θάπρεπε να προβλεφθεί  και η ενίσχυση των εκδηλώσεων στο Δ.Δ. 
Ασωμάτων. Εκφράζω την απορία μου : Κούλουμα στην Εληά ; Δηλ. θα πετάξουμε 
χαρταετούς στην Εληά ; Δεν υπήρχε άλλος χώρος κατάλληλος ; 
 Γιαννουλάκης : Γίνεται μια προσπάθεια και σ΄ αυτό πρέπει να βοηθήσουν  και 
να  συμβάλλουν όλοι. Θα πρέπει να γίνει η αρχή και κάθε χρόνο να βελτιώνουμε 
περισσότερο τις εκδηλώσεις μας.  
 Τροχόπουλος : Υπάρχει παράδοση Καρναβαλιού στη Βέροια που διακόπηκε 
ξαφνικά πριν πολλά χρόνια εξαιτίας ενός εγκλήματος. 
 Είναι ανήκουστο και ακούγεται γελοίο ν΄ απουσιάζει η Δ.Ε.Π., ως βασικός 
φορέας διοργάνωσης, από μία καθαρά πολιτιστική εκδήλωση. 
 Συμφωνώ για τον καρνάβαλο, διαφωνώ με τον τρόπο διοργάνωσης. 
 Δήμαρχος : Και βέβαια πρέπει να μετέχει ο Ε.Φ.Π. στις εκδηλώσεις, αλλά 
αυτό θα γίνει από αύριο και πέρα. Το Δ.Σ. σήμερα θ΄ αποφασίσει εάν θα γίνουν 
εκδηλώσεις ή όχι. Αύριο αυτές οι προτάσεις θα εμπλουτιστούν με προτάσεις άλλων 
συλλόγων. Ο κυνηγετικός σύλλογος του ζητήθηκε να μπει στην εκδήλωση και μπήκε, 



άλλως ήταν προγραμματισμένη η εκδήλωσή του αυτή να γίνει από τον ίδιο. Το ίδιο 
θα γίνει και από άλλους συλλόγους. 
 Δυστυχώς η αγορά μας «βογγάει». Οι κατ/ρχες βλέποντας τον κόσμο να 
φεύγει σ΄άλλες πόλεις εκφράζουν τα παράπονά τους. 
 Λαϊκές εκδηλώσεις είναι το καρναβάλι, θα γλεντήσει ο κόσμος. Αυτό τον 
στόχο έχουμε. 
 Ουσουλτζόγλου : Και με τον τρόπο που πρότεινα (οργανοπαίχτες) θα 
γλεντήσει ο κόσμος. Το εισηγητικό δεν μου έδωσε την εντύπωση ότι προτείνεται μια 
κατ΄ αρχήν απόφαση. Προτείνει ένα συγκεκριμένο πρόγραμμα που απλώς δεν έχει 
ώρες. 
 Βεβαίως και γνωρίζουμε ότι γινόταν παληά  εκδηλώσεις στη Βέροια. Δεν θα 
έρθει κόσμος στη Βέροια, δεν θα κινηθεί η αγορά. Στη Νάουσα θα πάνε. Δεν πρέπει 
να δούμε την αρχή πρόχειρα. Σοβαρότης σημαίνει πρωτότυπη και πρωτοποριακή 
πρόταση, κονδύλια για την προβολή, σχεδιασμός που θα προηγηθεί έρευνα. Απέτυχε 
στο παρελθόν μια απόπειρα γιατί δεν «έπιασε». 
 Προτείνω να ρίξετε τα τείχη με την Νάουσα, συνεργαστείτε με τον ΔΗΠΟΝ 
και ίσως βγει κάτι καλό. Γιατί δεν εξετάζουμε μια διαδημοτική συνεργασία πάνω σ΄ 
αυτό το ζήτημα; 
 Καλαϊτζίδης : Συμφωνώ με τις εκδηλώσεις όπως κι αν γίνουν. Είναι μια 
αρχική προσπάθεια. Ο σκοπός μας όμως ποιος είναι ; Να γίνουν γλέντια στις 
γειτονιές; Να έχει επιτυχία μετά από 10 χρόνια; Αυτό είναι το θέμα. Γι΄ αυτό και η 
πρόταση που έκανα. 
 Ορφανίδης : Συμφωνώ με τον Δήμαρχο ότι θα γίνουν για να διασκεδάσει ο 
κόσμος. Για να γίνει αυτό πρέπει να ενημερωθεί. Εάν δεν  έχουμε πρόγραμμα δεν θα 
μπορέσουμε να τον ενημερώσουμε. 
 Οι πρώτοι και κύριοι παράγοντες της μη επιτυχίας θα είμαστε εμείς. 
 Να δω πόσοι από εμάς θα είναι παρόντες. 
 Δελαβερίδης : 1) Απέτυχε ο θεσμός αυτός παληά. 2) Θα πάω στην εκδήλωση 
των κυνηγών για να δω τα εδέσματά τους. 
 Να επιμείνω στο θέμα που έθεσε ο κ. Τροχόπουλος. Δεν ρωτήθηκε ο 
πρόεδρος της Δ.Ε.Π.  κι αυτό είναι το παράπονό του. Έπρεπε να ρωτηθεί διότι είναι 
θεσμός που μόνο η Δ.Ε.Π. μπορεί να βοηθήσει. 
 Στην εισήγηση αναφέρεται εκδήλωση στην Πλ. Δημαρχείου. Δεν την 
γνωρίζω. Εάν θέλετε να ονομάσουμε την πλατεία στο Δημαρχείο να την ονομάσουμε.  
 Πρόεδρος : Πρόκειται για λάθος. 
 Μιχαηλίδης : Με την τοποθέτησή μου επαίνεσα την προσπάθεια του Δήμου 
όμως τόνισα ότι θα έπρεπε να γίνει πιο συγκροτημένα. Ακόμη και  σήμερα υπάρχει 
χρόνος για συνεργασίες (την επόμενη εβδομάδα) με συλλόγους που ανέφερα. 
 Δήμαρχος : Η επιτροπή του Δ.Σ. κατέθεσε 5 προτάσεις, αποφασίζετε εσείς και 
από αύριο μπαίνει σε εφαρμογή. Στη συνέχεια με ΔΕΠ και συλλόγους θα βγει το 
τελικό πρόγραμμα. Φέτος, επειδή  ο χρόνος ήταν λίγος, δεν μπορούσαμε να φέρουμε 
και καμία καλύτερη πρόταση. Του χρόνου βλέπουμε για καλύτερο. Ας δώσουμε χαρά 
στον κόσμο.  
 Εγκρίνεται ο προϋπολογισμός να είναι στα πλαίσια των 15.000 €, να μην 
ξεφύγουν πάνω απ΄αυτό το ποσό. 
 Πρόεδρος :  Οι κ.κ. Ουσουλτζόγλου και Δελαβερίδης εμμένουν στις 
προτάσεις τους ; Εμμένουν. 
 Στη συνέχεια ο πρόεδρος κάλεσε το σώμα ν’ αποφασίσει για κάθε μία 
πρόταση. 



Υπέρ της πρότασης του κ. Α. Δελαβερίδη ψήφισε ο σύμβουλος Α. 
Δελαβερίδης. 

Υπέρ της πρότασης της κας Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου ψήφισαν 8 
σύμβουλοι (Χ. Ουσουλτζόγλου – Γεωργιάδου, Μ. Γαβρίδης, Δ. Δάσκαλος,  Γ. 
Μιχαηλίδης, Δ. Ταχματζίδης, Σ. Μηλιόπουλος, Α. Παπαστεργίου, Η. Σοφιανίδης). 

Υπέρ της εισήγησης της επιτροπής του Δ.Σ. ψήφισαν 17 σύμβουλοι (Α. 
Γκαμπέσης, Β. Γιαννουλάκης, Σ. Παναγιωτίδης, Ι. Καλαϊτζίδης, Ν. Κεχαγιόγλου, Ε. 
Δημούλα – Πετρίδη, Ε. Γουναράς, Ι. Ακριβόπουλος, Μ. Τσαμήτρου – Καραχατζή, Θ. 
Σιδηρόπουλος, Γ. Τροχόπουλος, Χ. Τζήκα – Μπατσαρά, Μ. Σακαλής, Χ. Φουρνιάδης, 
Χ. Ντόβας, Β. Ρήσσου, Κ. Χιονίδης, Γ. Ορφανίδης). 

Λευκή ψήφο έδωσαν 2 σύμβουλοι (Θ. Σιδηρόπουλος, Κ. Πουλασουχίδης). 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Την από 13-2-2003 εισήγηση της επιτροπής Αθλητισμού και Νεολαίας του Δ.Σ. 
2.- Τις απόψεις και προτάσεις του Δημάρχου και των δημ. συμβούλων. 
3.- Την ανάγκη διοργάνωσης αποκριάτικων εκδηλώσεων στη Βέροια. 
4.- Ότι στον προϋπ/σμό του Δήμου έτους 2003 και στον Κ.Α. 062.9α «Εκδηλώσεις 
για τριήμερο Αποκριάς» υπάρχει γραμμένη σχετική πίστωση για τον παραπάνω 
σκοπό. 
5.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
6.- Τις διατάξεις του άρθρου 106 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.). 
 

Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία 
 
 Α) Εγκρίνει τη διοργάνωση από το Δήμο Βέροιας αποκριάτικων εκδηλώσεων 
στη Βέροια με πρόγραμμα εκδηλώσεων Αποκριάς έτους 2003, ως εξής: 
Πρόγραμμα εκδηλώσεων Αποκριάς έτους 2003 
Τσικνοπέμπτη  27 Φεβρουαρίου 2003 
    Εκδήλωση σε συνεργασία με τους πολιτιστικούς συλλόγους της πόλης ξεκινούν τα 
χορευτικά από την πλατεία Ωρολογίου, από την πλατεία Αγίου  Αντωνίου και από 
την πλατεία Ελιάς και συνοδεία μουσικής φθάνουν στην πλατεία Δημαρχείου. 
    Ο Βασιλιάς Καρνάβαλος χρίζεται βασιλιάς της αποκριάς και παραλαμβάνει στην 
πλατεία Δημαρχείου από το Δήμαρχο της πόλης το κλειδί  της Αποκριάς. 
Στην πλατεία Δημαρχείου στήνεται χορός και τραγούδι με τη συμμετοχή του κόσμου.  
Σάββατο  1 Μαρτίου 2003 
   12:00  Πλατεία Δημαρχείου: «Άνοιξη αρχινά-μασκαρέματα ξανά». 
    Σε συνεργασία με το σύλλογο «οι φίλοι Βυζαντινού μουσείου Βέροιας» δρώμενα 
της αποκριάς από μαθητές δημοτικών σχολείων της πόλης. 
Κυριακή  2 Μαρτίου 2003 
     Σε συνεργασία με τον Κυνηγετικό Σύλλογο Βέροιας και στα πλαίσια της λήξης 
της κυνηγετικής περιόδου 2002-2003, διοργανώνεται υπαίθρια εκδήλωση στο πάρκο 
Αγίων Αναργύρων η οποία εντάσσεται στις εκδηλώσεις του καρναβαλιού. Εκεί  θα 
υπάρχει, προσφορά κυνηγετικών εδεσμάτων,  παραδοσιακή  μουσική και άφθονη 
ρετσίνα από τους κυνηγούς της πόλης. 
 
Κυριακή     9 Μαρτίου   2003  
    10:00 το πρωί στην πλατεία Ωρολογίου. Υπαίθριο παιδικό πάρτι μεταμφιεσμένων 
παιδιών για μαθητές σχολείων κλπ. 
    12:00 Εν συνεχεία παρέλαση μέσα στην πόλη από τα παιδιά και από τα χορευτικά 
από την πλατεία Ωρολογίου με κατεύθυνση την Εληά όπου θα υπάρχει μουσική. Οι 
οδοί Μητροπόλεως, Βενιζέλου και Εληάς θα είναι κλειστές για τα αυτοκίνητα. 



    Το βράδυ στις 7 θα ξεκινήσει η πομπή για το κάψιμο του βασιλιά Καρνάβαλου που 
θα γίνει στην πλατεία της Κυψέλης. Τα χορευτικά θα ξεκινήσουν από την πλατεία  
Ωρολογίου και θα κατευθυνθούν στην πλατεία Κυψέλης. Εκεί  ο Δήμαρχος Βέροιας 
θα βραβεύσει το καλύτερο χορευτικό και το καλύτερο σχολείο για τις φορεσιές του, 
θα παραλάβει το κλειδί της Αποκριάς από το βασιλιά Καρνάβαλο και εν συνεχεία θα 
δώσει το σύνθημα για το κάψιμό του. Εν συνεχεία θα στηθεί χορός γύρω από τη 
φωτιά με παραδοσιακά όργανα, με  κρασί και λιχουδιές.  
Καθαρά Δευτέρα  10  Μαρτίου  2003 
      Κούλουμα στην Πλατεία Εληάς:  μαγείρεμα της πατροπαράδοτης φασολάδας, 
μοίρασμα λαγάνας και κρασιού,  ορχήστρα με παραδοσιακά τραγούδια. 
 Β) Εγκρίνει την κάλυψη των σχετικών δαπανών που θα απαιτηθούν για τον 
παραπάνω σκοπό και μέχρι του ποσού των 15.000,00 ευρώ. 
 

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό   183 / 2003 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ι. Καλαϊτζίδης Α. Δελαβερίδης 
 Ν. Κεχαγιόγλου Γ. Μιχαηλίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Δ. Ταχματζίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Σ. Μηλιόπουλος 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Α. Παπαστεργίου 
 Γ. Τροχόπουλος Κ. Πουλασουχίδης 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Η. Σοφιανίδης 
 Μ. Σακαλής Γ. Ορφανίδης 
 Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια 27 -2-2003 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
 
 


